
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO XLV  Nº 10.811

Piracicaba, 02 de junho de 2012

PODER EXECUTIVO

DECRETO N.º 14.641, DE 30 DE MAIO DE 2012.

Introduz alterações ao Decreto nº 13.258/09 que “regulamenta a Lei nº 6.243/
08, que “institui o Programa ‘Trânsito Seguro’ nos estabelecimentos de ensino
do Município de Piracicaba”, implementa o Concurso “Amigos do Trânsito” e
dá outras providências”, alterado pelos de nº 13.735/10 e nº 14.219/11.

 BARJAS NEGRI , Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º  O § 1º do art. 2º, os incisos do § 1º do art. 7º e seu § 4º e o art. 12
do Decreto 13.258, de 10 de setembro de 2009, alterado pelos de nº 13.735,
de 11 de agosto de 2010 e nº 14.219, de 05 de agosto de 2011 passam a
vigorar com as seguintes redações:

“Art. 2º ...

§ 1º O referido Concurso será realizado no mês de setembro de cada
ano, com alunos da educação infantil e do primeiro ao quinto ano do ensino
fundamental, da Rede Pública e Particular de Ensino do Município de
Piracicaba.

...
Art. 7º  ...

§ 1º ...

I – alunos da educação infantil concorrerão com a criação de um desenho
referente ao tema “Amigos do Trânsito”, utilizando-se a folha de papel sulfite
no formato A4, cujas dimensões são de 210 x 297 mm, produzido por qualquer
material permanente do tipo tinta, lápis de cor ou giz de cera, vedado o
auxílio de computadores, colagens e imagens registradas;

II – alunos do 1º ano do ensino fundamental concorrerão com a criação de
um desenho referente ao tema “Amigos do Trânsito”, utilizando-se a folha
de papel sulfite no formato A4, cujas dimensões são de 210 x 297 mm,
produzido por qualquer material permanente do tipo tinta, lápis de cor ou giz
de cera, vedado o auxílio de computadores, colagens e imagens registradas;

III - alunos do 2º e 3º anos do ensino fundamental concorrerão com uma
história em quadrinhos sobre o tema “como ser um cidadão consciente no
trânsito”, sendo a quantidade de quadrinhos de livre escolha do aluno;

IV - alunos do 4º e 5º ano do ensino fundamental concorrerão com a criação
de uma redação dissertativa, em uma folha de papel pautado em formato
A4, cujas dimensões são de 210 x 297 mm, relacionado ao tema “Amigos
do Trânsito”, elaborada de próprio punho, utilizando canetas esferográficas
nas cores azul ou preta, com no mínimo dez e no máximo de vinte e cinco
linhas;
...
§ 4º Cada unidade escolar selecionará até 5 (cinco) trabalhos de cada uma
das categorias descritas nos incisos do § 1º retro, segundo os critérios
estabelecidos pela sua própria direção, comunicando os pais ou responsáveis
legais das regras e prazos dos trabalhos estipulados.

...

Art. 12.  Serão premiados 12 (doze) trabalhos que atingirem a melhor média,
sendo os 03 (três) melhores classificados em cada categoria descrita nos
incisos do § 1º do art. 7º, retro, respeitando-se a ordem de classificação
fixada pela Comissão Julgadora.” (NR)

 Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 30 de maio de 2012.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

PAULO ROBERTO COELHO PRATES
Secretário Municipal de Trânsito e Transportes

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Secretário Municipal de Educação

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-ad ministrativa

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 3.408, de 16 de março de 1.992 e no
Decreto nº 14.007, de 18 de fevereiro de 2.011 e suas alterações,

D  E  C  R  E  T  A

Art. 1º No caso de residências unifamiliares que não possuam vagas de
garagem, fica dispensada a cobrança do sistema de estacionamento rotativo
pago “Zona Azul”, desde que os veículos estejam estacionados
exclusivamente nas áreas determinadas no CARTÃO MODELO ÚNICO DA
SEMUTTRAN.

§ 1º O cartão de estacionamento será assinado em conjunto com a
concessionária do sistema eletrônico de cobrança, conforme modelo
constante do ANEXO ÚNICO que fica fazendo parte integrante deste Decreto.

§ 2º Para fazer jus à obtenção do cartão de estacionamento, o interessado
deverá apresentar junto à SEMUTTRAN o comprovante de residência, sendo
que caso seja apenas morador de imóvel alugado, deverá apresentar a cópia
do contrato de aluguel e, ainda, a documentação do veículo em nome do
proprietário ou locatário do imóvel.

§ 3º Será efetuado o cadastro de apenas um veículo por residência,
sendo que o cartão de identificação será personalizado, não podendo ser
cedido ou emprestado, a qualquer título, sob pena de revogação do benefício.

§ 4º O cartão de estacionamento deverá sempre permanecer dentro do
veículo, sendo que se o mesmo estiver sem o respectivo cartão ou se o
proprietário do veículo deixar de apresentá-lo quando solicitado por agente
de trânsito, o mesmo estará sujeito à cobrança da tarifa regular da “Zona
Azul” ou à aplicação das penalidades cabíveis.

§ 5º O cartão de estacionamento de que trata este artigo dará
direito à dispensa do pagamento da tarifa de “Zona Azul” durante
todo o tempo em que o veículo permanecer estacionado em na área
indicada no respectivo cartão.

Art. 2º O art. 19 do Decreto nº 14.007, de 18 de fevereiro de 2.011,
fica acrescido do § 4º, com a seguinte redação:

“Art. 19. ...
...
§ 4º Os veículos com até 3,5 toneladas que se utilizem das vagas

de estacionamento rotativo pago “Zona Azul”, através de sistema
eletrônico de cobrança, durante o horário comercial, para carga e
descarga de mercadorias, deverão, obrigatoriamente, pagar a tarifa
por vaga ocupada.”

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 30 de maio de 2.012.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

PAULO ROBERTO COELHO PRATES
Secretário Municipal de Trânsito e Transportes

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 14.642, DE 30 DE MAIO DE 2.012.
Dispensa o pagamento da tarifa do sistema de estacionamento rotativo pago “Zona Azul”,

no caso que especifica, acresce dispositivo ao art. 19 do Decreto nº 14.007/11 e dá outras providências.



PIRACICABA, sábado, 02 de junho de 20122

Retificação de publicação

DECRETO N.º 14.638, DE 29 DE MAIO DE 2012.
Transfere dotações orçamentárias da ordem de R$ 142.700,00.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso de
suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 7º da Lei nº 7.201, de 01 de dezembro de 2011,
que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, a transposição, o remanejamento
ou a transferência de recursos de uma categoria de programação para outra ou de um
órgão para outro, até o limite de 10% (dez por cento) do total das receitas efetivamente
arrecadadas, nos termos do que dispõe o art. 167, VI, da Constituição da República
Federativa do Brasil, desde que obedeça aos dispositivos da Lei Complementar nº 101,
de 04 de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 142.700,00 (cento e quarenta e dois mil e
setecentos reais), constante do Orçamento-Programa para o exercício de 2012, assim
discriminada:

Das dotações:

1) 10 10011 2060500202226 445042 Auxílios R$ 49.700,00

2) 11 11012 1881300221071 449051 Obras e Instalações R$ 93.000,00

Para as dotações:

1) 10 10011 2060600201121 449051 Obras e Instalações R$ 49.700,00

2) 11 11012 1881300221064 449051 Obras e Instalações R$ 93.000,00

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 29 de maio de 2012.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

WALDEMAR GIMENEZ
Secretário Municipal de Agricultura e Abastecimento

MÁRCIO ANTONIO MARUKO
Secretário Municipal de Defesa do Meio Ambiente - interino

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 14.653, DE 01 DE JUNHO DE 2012.
Declara de interesse social as unidades habitacionais do “Condomínio Doce Lar
Piracicaba”, identificado na matrícula constante do Processo Administrativo nº 142.124/
2011, localizado no Bairro Bongue, neste município de Piracicaba.

BARJAS NEGRI , Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso de
suas atribuições, e

CONSIDERANDO que a casa própria é condição básica para o exercício da cidadania
em sua plenitude e que os projetos com características eminentemente populares são
instrumentos fundamentais com vistas à realização do sonho da casa própria para famílias
de baixa renda;

CONSIDERANDO que para viabilizar o empreendimento denominado de “Condomínio
Doce Lar Piracicaba” junto a Caixa Econômica Federal se faz necessário decretar de
interesse social o referido empreendimento para, em conformidade com a legislação
pertinente, gozar das exceções previstas em lei própria,

D E C R E T A

Art. 1º  Ficam declaradas de interesse social as unidades habitacionais do “Condomínio
Doce Lar Piracicaba”, face as suas características populares, sendo que sua implantação
se dará no imóvel objeto da matrícula constante do Processo Administrativo nº 142.124/
2011, pela empresa Brookfield Empreendimentos Imobiliários SP-12 Ltda.

Parágrafo único. As unidades habitacionais de que trata o caput do presente artigo
serão implantadas no Bairro Bongue, neste Município de Piracicaba, Estado de São
Paulo, num total de 264 (duzentas e sessenta e quatro) moradias econômicas, conforme
croquis dos modelos das unidades habitacionais que ficam fazendo parte integrante deste
Decreto.

Art. 2º Com a presente declaração e, em sendo utilizado o projeto constante do
Processo Administrativo nº 142.124/2011, ficam assegurados os benefícios previstos
nos arts. 145 a 148, da Lei Complementar nº 206, de 04 de setembro de 2007.

Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 01 de junho de 2012.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

ARTHUR A. A. RIBEIRO NETO
Secretário Municipal de Obras

WALTER GODOY DOS SANTOS
Presidente da EMDHAP

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa



PIRACICABA, sábado, 02 de junho de 20123

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial nº 43/2012

Objeto: prestação de serviços inerentes ao funcionamento e manutenção
dos Cemitérios Municipais, com fornecimento de materiais, mão de obra e
equipamentos.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDICAÇÃO
realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) Lote (S)
Rkm Pira Serviços de Limpeza e Conservação Predial Ltda. 1.

Piracicaba, 30 de maio de 2012.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial nº 81/2012

Objeto: aquisição de componentes de informática (itens para reposição).

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDICAÇÃO
realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) Lote(S)
Titan Solutions Equipamentos De Informática Ltda ME 1 e 8.
Claudio Roberto Martins Junior & Cia EPP 2, 3, e 7.
SSTI Tecnologia Ltda 4 e 6.
Danny Benatto Ferreira da Silva ME 5.

Piracicaba, 31 de maio de 2012.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

EXPEDIENTE DO DIA 01 DE JUNHO DE 2012

PORTARIAS ASSINADAS  – Barjas Negri, Prefeito do Município de
Piracicaba, assinou as seguintes Portarias:

- TORNANDO SEM EFEITO com fundamento no artigo 50 da Lei Mu-
nicipal nº 1972/72, a Portaria que nomeou o Sr. TIAGO DE SOUZA MEGALE,
R.G. 32.787.838-1, no cargo em caráter efetivo de Professor de Educação
Física, referência 14-A, junto a Secretaria Municipal de Educação.

- DESIGNANDO  a servidora Pública Municipal Sra.  FABIANA
APARECIDA MARTINS DA SILVA, R.G. 26.747.290-0, para responder pela
Função Gratificada de CHEFE DO SETOR DE EXPEDIENTES JURÍDICOS,
com carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, referência 13-A, função
criada pela Lei Municipal nº 7288 de 03 de abril de 2012, nos termos do
artigo 3º da Lei Municipal nº 3966 de 15 de setembro de 1995.

- DESIGNANDO a servidora Pública Municipal Sra. KARINA  FELIPPE
FISCHER, R.G. 30.150.069-1, para responder pela Função Gratificada de
CHEFE DO SETOR DE LEGISLAÇÃO E DIGIT AÇÃO,  com carga horária
de 40 (quarenta) horas semanais, referência 13-A, função criada pela Lei
Municipal nº 7288 de 03 de abril de 2012, nos termos do artigo 3º da Lei
Municipal nº 3966 de 15 de setembro de 1995.

- DESIGNANDO a servidora Pública Municipal Sra. VIVIANE ZANUCCI
BENATTO, R.G. 26.750.091-9, para responder pela Função Gratificada de
CHEFE DO SETOR DE CONTRATOS E CONVÊNIOS, com carga horária
de 40 (quarenta) horas semanais, referência 13-A, função criada pela Lei
Municipal nº 7288 de 03 de abril de 2012, nos termos do artigo 3º da Lei
Municipal nº 3966 de 15 de setembro de 1995.

- NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso II, da Lei Municipal
nº 1972/72, o Sr. VALDIR APARECIDO CARBONI,  RG. 15.614.661, para
exercer em comissão o cargo de Assistente de Pesquisa e Promoção,
referência 06-A, cargo criado pela Lei Municipal nº 6389 de 12 de dezembro
de 2008, junto a Secretaria Municipal de Governo.

EXPEDIENTE DO DIA 31 DE MAIO DE 2012

ADICIONAL DE NÍVEL SUPERIOR

“DEFERIDO”  nos termos do artigo 4º, I, da Lei Municipal 3966/95, c/c artigo
62 da Lei 9394/96 e artigo 4º da resolução nº 03 de 08/10/1997 c/c Resolução
CNE/CP nº 01 de 15/05/2006.
Flavia Mazziero Rigitano Chaddad, nº funcional 17.773-1, Professor de Ensino
Fundamental, junto à Secretaria Municipal de Educação, a partir da data do
requerimento, Protocolo nº 36310/2012.

CERTIDÃO DE TEMPO DE SERVIÇO
“DEFERIDO”
Fabiana Ruiz Rosário de Souza, foi servidor(a) desta  Municipalidade, no período
de 24/03/2008 a 10/05/2012, onde exerceu o cargo de Técnico de Enfermagem,
junto à Secretaria Municipal de Saúde, regido(a) pelo Estatuto dos Funcionários
Públicos do Município de Piracicaba, contando com um tempo de serviço
prestado de: 1.505 dias ou  04 (quatro) anos, 01 (um) mês e 15 (quinze) dias,
tendo sido descontados 02 (dois) dias de faltas injustificadas, sendo a contribuição
previdenciária recolhida em favor do IPASP – Instituto de Previdência e
Assistência Social dos Funcionários Públicos do Município de Piracicaba,
Protocolo nº 65317/2012.
Roberto Aparecido Metler, foi servidor(a) desta  Municipalidade, no período de
12/03/1992 a 09/10/2004, onde exerceu o cargo de Fiscal de Construção Civil,
junto à Secretaria Municipal de Obras, regido(a) pelo Estatuto dos Funcionários
Públicos do Município de Piracicaba, contando com um tempo de serviço
prestado de: 3.848 dias ou  10 (dez) anos, 06 (seis) meses e 18 (dezoito)
dias,  tendo sido descontados 10 (dez) dias de faltas injustificadas e 02 (dois)
anos de afastamento sem vencimento, sendo a contribuição previdenciária
recolhida em favor do IPASP – Instituto de Previdência e Assistência Social dos
Funcionários Públicos do Município de Piracicaba, Protocolo nº 73941/2012.

CONTAGEM DE TEMPO PARA FINS DE FÉRIAS - PRÊMIO
“DEFERIDO”: 03 meses, nos termos do artigo, 75 da Lei Municipal 1972/72.
Claudinei Pucineli, nº funcional 4.680-9, Escriturário, junto à Secretaria Munici-
pal de Obras, Protocolo nº 47515/2012.
Elizabeth Totti, nº funcional 8.312-7, Escriturário, junto à Secretaria Municipal de
Saúde, Protocolo nº 70231/2012.
Janaina Almstaldter Zanela César, nº funcional 15.536-1, Guarda Civil CL/2,
junto à Guarda Civil do Município de Piracicaba, Protocolo nº 72795/2012.
José Alexandre Soares Ferreira, nº funcional 15.560-1, Guarda Civil CL/2, junto
à Guarda Civil do Município de Piracicaba, Protocolo nº 71927/2012.
Josué Benedito Beraldo, nº funcional 10.687-5, Guarda Civil CL/D, junto à Guarda
Civil do Município de Piracicaba, Protocolo nº 73758/2012.
Juliana Andréa Grisotto Protti, nº funcional 12.655-8, Programador FM, junto à
Secretaria Municipal de Educação, Protocolo nº 72767/2012.
Luciene Aparecida Zem Sartori, nº funcional 12.659-9, Escriturário, junto à
Secretaria Municipal de Governo, Protocolo nº 72602/2012.
Luiz Carlos de Toledo, nº funcional 10.665-5, Guarda Civil CL/D, junto à Guarda
Civil do Município de Piracicaba, Protocolo nº 73135/2012.
Ricardo César Brigante, nº funcional 8.320-4, Escriturário, junto à Secretaria
Municipal de Finanças, Protocolo nº 72626/2012.
Roberta Sacic Vitti, nº funcional 12.624-4, Técnico de Enfermagem, junto à
Secretaria Municipal de Obras, Protocolo nº 70717/2012.
Rosineide Domingues da Silva, nº funcional 10.280-3, Escriturário, junto à
Secretaria Municipal de Administração, Protocolo nº 72701/2012.
Sergio de Almeida Ferreira, nº funcional 15.558-1, Guarda Civil CL/2, junto à
Guarda Civil do Município de Piracicaba, Protocolo nº 73702/2012.

FÉRIAS – PRÊMIO EM PECÚNIA
“DEFERIDO”: 1.1/2 mês nos termos do artigo 78 da Lei Municipal 1972/72.
Alexandre Ayala Jimenez, nº funcional 10.663-9, Guarda Civil CL/1, junto à
Guarda Civil do Município de Piracicaba, Protocolo nº 48316/2012.
Alexandre Franco do Nascimento, nº funcional 10.210-7, Escriturário, junto à
Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e Atividades Motoras, Protocolo nº 46724/
2012.
Ana Luisa Fontana Ferraz Setem, nº funcional 11.001-2, Professor de Pré Escola,
junto à Secretaria Municipal de Educação, Protocolo nº 44324/2012.
Ana Maria Cavioli, nº funcional 9.848-1, Supervisor (SUCEM), junto à Secretaria
Municipal de Saúde, Protocolo nº 46781/2012.
Ana Rodrigues de Souza, nº funcional 9.602-6, Serviços Gerais, junto à Secretaria
Municipal de Administração, Protocolo nº 37882/2012.
Ana Silvia da Silva Dias, nº funcional 10.278-3, Técnico Desportivo Nível Supe-
rior, junto à Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e Atividades Motoras,
Protocolo nº 49404/2012.
Ana Teresa Inforçato Poppi, nº funcional 12.321-7, Escriturário, junto à Secretaria
Municipal de Governo, Protocolo nº 41007/2012.
Antonio Ariovaldo Gil, nº funcional 10.899-2, Motorista, junto à Secretaria Mu-
nicipal de Agricultura e Abastecimento, Protocolo nº 45435/2012.
Antonio Ivo Gil de Toledo, nº funcional 12.347-8, Motorista, junto à Secretaria
Municipal de Transportes Internos, Protocolo nº 41785/2012.
Beatriz Defacio Raymundo, nº funcional 12.561-5, Escriturário, junto à Secretaria
Municipal de Administração, Protocolo nº 52176/2012.
César Tadeu Bento de Oliveira, nº funcional 12.261-2, Motorista, junto à Secretaria
Municipal de Saúde, Protocolo nº 55130/2012.
Claudia Helena David, nº funcional 9.505-5, Assistente de Saúde, junto à
Secretaria Municipal de Saúde, Protocolo nº 34462/2012.
Claudinei Aparecido Pereira, nº funcional 8.555-8, Auxiliar de Ofício, junto à
Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento, Protocolo nº 37919/2012.
Claudinei Pucineli, nº funcional 4.680-9, Escriturário, junto à Secretaria Munici-
pal de Obras, Protocolo nº 53988/2012.
Cledinilson Martins Sábio, nº funcional 12.414-3, Auxiliar Técnico, junto à
Secretaria Municipal de Saúde, Protocolo nº 49450/2012.
Cleuza de Almeida Viana Barbosa, nº funcional 9.316-6, Merendeiro, junto à
Secretaria Municipal de Educação, Protocolo nº 52862/2012.
Cristina Castilho Vicentin, nº funcional 9.464-6, Assistente de Saúde, junto à
Secretaria Municipal de Saúde, Protocolo nº 43436/2012.
Dalva Aparecida Moreno, nº funcional 9.556-4, Merendeiro, junto à Secretaria
Municipal de Educação, Protocolo nº 40036/2012.
Diolei Antonio Reame, nº funcional 8.047-9, Motorista, junto à Secretaria Mu-
nicipal de Saúde, Protocolo nº 20637/2012.
Donizete Aparecido Oliveira, nº funcional 12.401-7, Motorista, junto à Secretaria
Municipal de Agricultura e Abastecimento, Protocolo nº 45433/2012.
Edna Aparecida Soffiatti Queiroz, nº funcional 12.418-4, Bioquímico, junto à
Secretaria Municipal de Saúde, Protocolo nº 46768/2012.
Elizabeth Totti, nº funcional 8.312-7, Escriturário, junto à Secretaria Municipal de
Saúde, Protocolo nº 72628/2012.
Elvio Daniel Píton Victoria, nº funcional 12.335-1, Auxiliar Técnico, junto à
Secretaria Municipal de Saúde, Protocolo nº 34451/2012.
Evanilda Pereira Clemente, nº funcional 10.060-9, Monitor de CEC, junto à
Secretaria Municipal de Educação, Protocolo nº 31264/2012.
Everson Candido dos Santos, nº funcional 10.651-2, Guarda Civil CL/1, junto à
Guarda Civil do Município de Piracicaba, Protocolo nº 36154/2012.
Gilmar Gonçalves Pedroso, nº funcional 12.350-6, Motorista, junto à Secretaria
Municipal de Esportes, Lazer e Atividades Motoras, Protocolo nº 35327/2012.
Ivanete Maria Quartarolo Galvão Coelho, nº funcional 8.374-6, Auxiliar Junior,
junto à Secretaria Municipal de Saúde, Protocolo nº 37106/2012.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

Diário Oficial na internet

acesse:
www.piracicaba.sp.gov .br



PIRACICABA, sábado, 02 de junho de 20124

Jéferson Ferreira Costa, nº funcional 12.259-2, Motorista, junto à Secretaria
Municipal de Defesa do Meio Ambiente, Protocolo nº 38051/2012.
José Aníbal Corceti, nº funcional 12.413-5, Motorista, junto à Secretaria Munici-
pal de Agricultura e Abastecimento, Protocolo nº 49623/2012.
José Donizeti Todeschini, nº funcional 10.488-4, Guarda Civil CL/1, junto à Guarda
Civil do Município de Piracicaba, Protocolo nº 50265/2012.
José Luiz de Azevedo, nº funcional 5.344-6, Supervisor, junto à Secretaria Mu-
nicipal de Saúde, Protocolo nº 40069/2012.
José Roberto Malacarne Junior, nº funcional 10.224-1, Fiscal de Construção
Civil, junto à Secretaria Municipal de Obras, Protocolo nº 46529/2012.
Kátia Sega Ferreira de Moura, nº funcional 12.353-9, Bioquímico, junto à
Secretaria Municipal de Saúde, Protocolo nº 40066/2012.
Licia Silva do Carmo, nº funcional 8.637-4, Merendeiro, junto à Secretaria Mu-
nicipal de Educação, Protocolo nº 50845/2012.
Louis Willians Junior, nº funcional 10.567-6, Guarda Civil CL/1, junto à Guarda
Civil do Município de Piracicaba, Protocolo nº 44511/2012.
Luciene Ninzoli, nº funcional 12.308-7, Engenheiro Civil Sênior, junto à Secretaria
Municipal de Obras, Protocolo nº 38789/2012.
Luis Alberto Marcelino, nº funcional 12.369-8, Armazenista, junto à Secretaria
Municipal de Saúde, Protocolo nº 34448/2012.
Luiz de Campos, nº funcional 10.494-5, Guarda Civil CL/1, junto à Guarda Civil
do Município de Piracicaba, Protocolo nº 44979/2012.
Luzia Ferreira Moraes Pereira, nº funcional 6.791-9, Merendeiro, junto à Secretaria
Municipal de Educação, Protocolo nº 44322/2012.
Marcela Eriana Rasera Ambrosano, nº funcional 10.178-8, Assistente Social,
junto à Secretaria Municipal de Saúde, Protocolo nº 31788/2012.
Maria Claudia Perroni, nº funcional 8.205-4, Assistente de Saúde, junto à
Secretaria Municipal de Saúde, Protocolo nº 34447/2012.
Maria das Dores dos Santos Braga, nº funcional 11.813-5, Auxiliar de
Enfermagem, junto à Secretaria Municipal de Saúde, Protocolo nº 47630/2012.
Maria Elizabete Bizute, nº funcional 9.256-1, Assistente de Saúde, junto à
Secretaria Municipal de Saúde, Protocolo nº 50295/2012.
Maria Teresa Fernandes do Rosário Bueno, nº funcional 12.186-1, Monitor de
CEC, junto à Secretaria Municipal de Educação, Protocolo nº 52089/2012.
Ricardo Victor Libardi, nº funcional 10.219-7, Fiscal de Construção Civil, junto à
Secretaria Municipal de Obras, Protocolo nº 46533/2012.
Rosangela Fantini da Silva Bortoletto, nº funcional 12.288-1, Escriturário, junto
à Secretaria Municipal de Administração, Protocolo nº 51521/2012.
Roseane Aparecida Filizola, nº funcional 12.531-8, Monitor de CEC, junto à
Secretaria Municipal de Educação, Protocolo nº 58742/2012.
Rosmari Helena Ferreira Costa, nº funcional 12.557-9, Serviços Gerais, junto à
Secretaria Municipal de Governo, Protocolo nº 53986/2012.
Sonia Alice Rodrigues Lemos, nº funcional 8.216-4, Assistente de Saúde, junto
à Secretaria Municipal de Saúde, Protocolo nº 43437/2012.
Sueli Lazara dos Santos, nº funcional 12.518-8, Técnico de Raio X, junto à
Secretaria Municipal de Saúde, Protocolo nº 50329/2012.
Vanio Pereira, nº funcional 10.576-1, Guarda Civil CL/1, junto à Guarda Civil do
Município de Piracicaba, Protocolo nº 43981/2012.
Zenaide Oliveira da Silva Artur, nº funcional 9.431-6, Assistente de Saúde, junto
à Secretaria Municipal de Saúde, Protocolo nº 53228/2012.

FÉRIAS – PRÊMIO EM GOZO
“DEFERIDO”: 1.1/2 mês nos termos do artigo 77 da Lei Municipal 1972/72.
Carlos Roberto dos Santos, nº funcional 8.154-3, Serviços Gerais, junto à
Secretaria Municipal de Defesa do Meio Ambiente, a partir de 02/07/2012,
Protocolo nº 70923/2012.
Elizabeth Totti, nº funcional 8.312-7, Escriturário, junto à Secretaria Municipal de
Saúde, a partir de 01/06/2012, Protocolo nº 72627/2012.
Rosangela Aparecida Sanjuan Rocha, nº funcional 13.084-8, Auxiliar de
Enfermagem, junto à Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 02/07/2012,
Protocolo nº 69443/2012.

LICENÇA GALA
“DEFERIDO”  08 dias , nos termos do artigo 66, II, da Lei Municipal 1972/72.
Luciana Andréia Paes, nº funcional 81.901-7, Assistente de Pesquisa e
Promoção, junto à Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 12/05/2012,
Protocolo nº 70774/2012.

“DEFERIDO”  07 dias , nos termos do artigo 66, II, da Lei Municipal 1972/72.
Fabio Silva Alves, nº funcional 19.501-6, Medico Plantonista, junto à Secretaria
Municipal de Saúde, a partir de 04/05/2012, Protocolo nº 72549/2012.

LICENÇA NOJO
“DEFERIDO” 08 dias , nos termos do artigo 66, III, da Lei Municipal 1972/72.
Ana Carolina Santana de Oliveira, nº funcional 16.521-7, Professor de Educação
Física, junto à Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e Atividades Motoras, a
partir de 12/05/2012, Protocolo nº 73261/2012.

“DEFERIDO” 04 dias , nos termos do artigo 66, IV, da Lei Municipal 1972/72.
Cleofas Stenico, nº funcional 10.722-7, Técnico de Enfermagem, junto à
Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 13/05/2012, Protocolo nº 72546/2012.

“DEFERIDO” 02 dias , nos termos do artigo 66, V, da Lei Municipal 1972/72.
Ivete Maria Degasperi Forti, nº funcional 10.040-5, Escriturário, junto à Secretaria
Municipal de Trânsito e Transportes, a partir de 13/05/2012, Protocolo nº 73556/
2012.

TRANFERÊNCIA DE SECRETARIA
“DEFERIDO”
Magali Aparecida Zanardo, nº funcional 8.048-7, Escriturário, junto à Secretaria
Municipal de Finanças para a Secretaria Municipal de Obras, Protocolo nº 70215/
2012.
Melissa Schiavinatto, nº funcional 12.906-8, Auxiliar de Escritório, junto à
Secretaria Municipal de Finanças para a Secretaria Municipal de Obras, Protocolo
nº 70215/2012.
Reinalda Braga Biano Silva, nº funcional 16.023-1, Auxiliar Administrativo, junto
à Secretaria Municipal de Finanças para a Secretaria Municipal de Obras,
Protocolo nº 70215/2012.
Valeria Correr, nº funcional 18.292-3, Auxiliar Administrativo, junto à Secretaria
Municipal de Finanças para a Secretaria Municipal de Obras, Protocolo nº 70215/
2012.

Piracicaba, 31 de Maio de 2012

Newton Yasuo Furucho
Secretaria Municipal de Administração.

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empresa
Dimaci/MG Material Cirúrgico Ltda  de que foi aberto Processo Administrativo
para apurar possível infração contratual referente ao pregão eletrônico  132/
2011. Abre-se vistas ao Processo e prazo de 10 dias para defesa.

Piracicaba,01 de junho  de 2012.

Fernando Ernesto Cardenas
Secretario Municipal de Saúde

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empresa
Comercial Cirúrgica Rioclarense Ltda, de que foi aplicada pena de multa de
10% sobre o valor do contrato proveniente de Processo Administrativo por
infração contratual referente ao pregão eletrônico  143/2011.

Piracicaba,31 de maio  de 2012.

Fernando Ernesto Cardenas
Secretario Municipal de Saúde

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empresa
Comercial Cirúrgica Rioclarense Ltda, de que foi aplicada pena de multa de
10% sobre o valor do contrato proveniente de Processo Administrativo por
infração contratual referente ao pregão eletrônico  143/2011.

Piracicaba,31 de maio  de 2012.

Fernando Ernesto Cardenas
Secretario Municipal de Saúde

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empresa
Peliserv Equipamentos e Serviços Odonto-Médicos Ltda Me, de que foi
aplicada pena de Suspensão em contratar com a Administração Pública do
Município de Piracicaba por 02 anos e multa de 10% sobre o valor do contrato
proveniente de Processo Administrativo por infração contratual referente ao
pregão eletrônico  116/2011. Abre-se vistas ao processo e prazo de 05 dias
para apresentação de  recurso.

Piracicaba,31 de maio  de 2012.

Fernando Ernesto Cardenas
Secretario Municipal de Saúde

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empresa
Dimaci/SP Material Cirúrgico Ltda  de que foi aplicada pena de  multa de
10% sobre o valor do contrato proveniente de Processo Administrativo por
infração contratual referente ao pregão eletrônico  190/2010.

Piracicaba,31 de maio  de 2012.

Fernando Ernesto Cardenas
Secretario Municipal de Saúde

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empresa
Comercial Cirúrgica Rioclarense Ltda  de que foi aplicada pena de  multa de
10% sobre o valor do contrato proveniente de Processo Administrativo por
infração contratual referente ao pregão eletrônico  190/2010.

Piracicaba,31 de maio  de 2012.

Fernando Ernesto Cardenas
Secretario Municipal de Saúde

DIVISÃO DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO
     Pelo presente Edital, informamos os Auto de Infração, Notificação e
Comunicado,  Devolvidas do Correio através de “AR” Aviso de Recebimento,
conforme segue abaixo relacionados, desta Secretaria.

NOME: CONSTANCIO CARDOSO CAMARGO
ENDEREÇO: AV. ARMANDO SALLES DE OLIVEIRA, 1796- CENTRO
DOCUMENTO: NP 47115

NOME: APARECIDA DE F. EBULANI CORREA LOPES
ENDEREÇO: R. MEM DE SA, 379 – B. JARAGUA
DOCUMENTO: NP 46496

NOME: MATHEUS ZAMPIERI DE OLIVEIRA
ENDEREÇO: R. MARIA DE LOURDES S. CONSCENTINO, 365 – PARQUE
PREZOTTO

DOCUMENTO: NP 47564
NOME: MAURO RAMOS ESCUDEIRO
ENDEREÇO: R. BENEDITO GLICERIO TIXEIRA, 166 – B. MORUMBI
DOCUMENTO: NP 46443

NOME: RINALDO DE O MASSI E OUTRO
ENDEREÇO: R. ANGELO PREZOTTO, 84 – B. SAIBREIRO
DOCUMENTO: NP 46821

NOME: CLEUZA MICCHI DE PAULA
ENDEREÇO: R. DAS OLIVEIRAS, 1274 – JARDIM GILDA
DOCUMENTO: NP 46030

NOME: PETER AMSTALDEN HERNANDES
ENDEREÇO: R. TATUI, 195 – JD. BELVERDE
DOCUMENTO: NP 46523

NOME: LUIS CARLOS DA SILVA
ENDEREÇO: R. ARTHUR NOGUEIRA, 74  B. ELDORADO
DOCUMENTO: COMUNICADO 155

NOME: LAILA DE PADUA BRANDAO
ENDEREÇO: R. CAMPOS SALLES, 1818 AP. 42 – B. VILA BOYES
DOCUMENTO: AI 16358

NOME: LAILA DE PADUA BRANDAO
ENDEREÇO: R. CAMPOS SALLES, 1818 AP. 42 – B. VILA BOYES
DOCUMENTO: AI 16360

NOME: ANTONIO RODRIGUES QUARESMA
ENDEREÇO: R. JOAO F. DA COSTA, 168 – B. MARACANA
DOCUMENTO: AI 16729

NOME: DECIO HENRIQUE FRANCO
ENDEREÇO: R. DOM JOAO NERY, 96 – B. VILA REZENDE
DOCUMENTO: AI 16559

NOME: ARISTIDES QUIMIOLATO BATAGELLO E OUTRO
ENDEREÇO: AV. JOAO TEODORO, 1895- B. VILA REZENDE
DOCUMENTO: AI 16582

NOME: CASSIO F. BUENO
ENDEREÇO: R. TIRADENTES, 490  APTO.111 – B. CENTRO
DOCUMENTO: AI 16517

NOME: DAISY BARBOSA ZOCCA E OUTROS
ENDEREÇO: R. REGENTE FEIJÓ, 774 – APTO 93 – B. CENTRO
DOCUMENTO: AI 16573

NOME: ANGELO GILVANI GOBBO
ENDEREÇO: AV. RIO AS PEDRAS, 2350 – B. PIRACICAMIRIM
DOCUMENTO: AI 16735

NOME: EDSON PLATS DE ALMEIDA
ENDEREÇO: R. DOM PEDRO I, 538 – B. CENTRO
DOCUMENTO: AI 16329

NOME: EDSON PLATS DE ALMEIDA
ENDEREÇO: R. DOM PEDRO I, 538 – B. CENTRO
DOCUMENTO: AI 16328

NOME: EDSON PLATS DE ALMEIDA
ENDEREÇO: R. DOM PEDRO I, 538 – B. CENTRO
DOCUMENTO: AI 16333

NOME: EDSON PLATS DE ALMEIDA
ENDEREÇO: R. DOM PEDRO I, 538 – B. CENTRO
DOCUMENTO: AI 16334

NOME: EDSON PLATS DE ALMEIDA
ENDEREÇO: R. DOM PEDRO I, 538 – B. CENTRO
DOCUMENTO: AI 16335

NOME: EDSON PLATS DE ALMEIDA
ENDEREÇO: R. DOM PEDRO I, 538 – B. CENTRO
DOCUMENTO: AI 16330

NOME: EDSON PLATS DE ALMEIDA
ENDEREÇO: R. DOM PEDRO I, 538 – B. CENTRO
DOCUMENTO: AI 16336

NOME: EDSON PLATS DE ALMEIDA
ENDEREÇO: R. DOM PEDRO I, 538 – B. CENTRO
DOCUMENTO: AI 16331

NOME: EDSON PLATS DE ALMEIDA
ENDEREÇO: R. DOM PEDRO I, 538 – B. CENTRO
DOCUMENTO: AI 16332

NOME: JOSE CARLOS DIAS CORREA
ENDEREÇO: R. SANTO ANDRE, 40 APTO 102
DOCUMENTO: AI 16724

NOME: FRANCISCO RAMOS AMARAL
ENDEREÇO: R. DUMONT, 465 – B. SOL NASCENTE
DOCUMENTO: AI 16734

NOME: ITAIPU URNBANISMO S/C LTDA
ENDEREÇO: R. ALFREDO GUEDES,  1949 – B. CIDADE ALTA
DOCUMENTO: AI 16337

NOME: ITAIPU URNBANISMO S/C LTDA
ENDEREÇO: R. ALFREDO GUEDES,  1949 – B. CIDADE ALTA
DOCUMENTO: AI 16339

NOME: ITAIPU URNBANISMO S/C LTDA
ENDEREÇO: R. ALFREDO GUEDES,  1949 – B. CIDADE ALTA
DOCUMENTO: AI 16338

NOME: JOAO DOMINGUES ANDRADE
ENDEREÇO: TV. DA SAUDADE, 67 – B. PIRACICAMIRIM
DOCUMENTO: AI 16718

NOME: LAILA DE PAULA BRANDAO
ENDEREÇO: R. CAMPOS SALLES, 1818 – AP. 42 – VILA BOYES
DOCUMENTO: AI 16359

  NOME: OSWALDO FRANQUISI
ENDEREÇO: R. ARISTIDES ALTAFIN, 52 – JARDIM ITABERA
DOCUMENTO: AI 16725

NOME: ODETE RITA DE OLIVEIRA MOURA
ENDEREÇO: R. ANTONIO FERRAZ DE ARRUDA, 389 – PARQUE 1º DE MAIO
DOCUMENTO: AI 16719

NOME: PRISCILA  A  BORGES PERPETUO
ENDEREÇO: R. GOVERNADOR PEDRO DE TOLEDO, 1244 APTO 01
DOCUMENTO: AI 16569

NOME: RAFAELLA ROSA MODAS PIRACICABA
ENDEREÇO: R. DOM PEDRO I, 857- B. CENTRO
DOCUMENTO: AI 16568

NOME: SEBASTIÃO MARCO DE OLIVEIRA
ENDEREÇO: R. GOIANIA, 196 – P. PRIMEIRO DE MAIO
DOCUMENTO: NP 46906

NOME: JOAO PACKER
ENDEREÇO: R. ESPIRITO SANTO, 37 – V. REZENDE
DOCUMENTO: AI 16509

NOME: SUZIANE BLANCHARD
ENDEREÇO: R. BOM JESUS, 1445 – B. CIDADE ALTA
DOCUMENTO: AI 16325

NOME: SUZIANE BLANCHARD
ENDEREÇO: R. BOM JESUS, 1445 – B. CIDADE ALTA
DOCUMENTO: AI 16326

quinta-feira, 30 de maio de 2012.

Engº. Civil. Marcio Antônio Maruko
Secretario Municipal de Defesa do Meio Ambiente - INTERINO

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE
DEFESA DO MEIO AMBIENTE



PIRACICABA, sábado, 02 de junho de 20125

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 15 / 2012

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante
legal, do contribuinte relacionado abaixo, para que no prazo de 30 (trinta)
dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de
Administração Fazendária, desta Prefeitura do Município de Piracicaba,
Estado de São Paulo, para tratar de assuntos relacionados ao levantamento
fiscal especifico, quitação de débitos do Imposto Sobre Serviços de
Qualquer Natureza–ISSQN e outros assuntos pertinentes, relacionados
ao Processo Administrativo Tributário de Levantamento Específico
constituído sob o Nº 57704/2012, notadamente quanto aos procedimentos
fiscais adotados em 27/04/2012 e inseridos do referido processo, a saber:
a)-Auto de Infração e Imposição de Multa (AIIM) Nº 40921, no valor de
R$5.545,92 (cinco mil e quinhentos e quarenta e cinco reais e noventa e
dois centavos) e seu Anexo 02 - Quadro demonstrativo de lançamento de
multa fiscal, às fls.73 a 75; b)-Notificação de Lançamento no valor de
R$15.277,15 (quinze mil e duzentos e setenta e sete reais e quinze
centavos) e seu Anexo 01, às fls.76 a 78.
O não comparecimento do contribuinte na forma do presente Edital,
implicará no lançamento dos referidos débitos em Divida Ativa, nos termos
do Artigo 44, Parágrafo Único, da Lei Complementar Municipal Nº 224, de
13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).
O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, independente
de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação do
presente Edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos
comprobatórios das razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 da
mencionada Lei Complementar Municipal Nº 224/2008(CTM).

Piracicaba, 29 de Maio de 2.012

CONTRIBUINTE: ADEMIR GUSSON MARQUES ME
TRAVESSA ANTONIO PEDRO PARDI, 54, SALA 04
BAIRRO VILA MONTEIRO – PIRACICABA/SP – CEP 13418-575
C.N.P.J.: 05.589.030/0001-07 – C.P.D. N° 604212

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 43/2012

Objeto: Confecção de livros (cartilhas).

HOMOLOGO  o procedimento licitátorio acima descrito, conforme
ADJUDICAÇÃO  realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s)
empresa(s):

EMPRESA(S) LOTE (S)
DANILO MARQUES ME. 01.

Piracicaba, 31 de maio de 2012.

Silas Romualdo
Comandante

COMUNICADO

Processo nº. 7199/1994
Interessado: José Salviano da Silva
Assunto: Comércio Ambulante

No dia 18 de janeiro de 2012 foi realizada uma apreensão, pela Guarda
Civil do Município de Piracicaba, no box 58 do Camelódromo Central de
Piracicaba, registrada pela Polícia Federal como AUTO DE
APRESENTAÇÃO E APREENSÃO e constando a apreensão de cigarros
de diversas marcas.
Considerando que a Lei Complementar 178/2006, consta em seu artigo
240 a proibição do comércio ambulante de produtos tóxicos ou que
produzem dependência física ou psíquica , esta Secretaria entende que
houve infração à legislação e, apoiada em parecer da Procuradoria Geral
do Município de Piracicaba informa a cassação de sua permissão de uso
do box 58 do Camelódromo Central e o cancelamento de sua inscrição
municipal.
Conforme o artigo 48 do Decreto 13109/2009, da decisão que entendeu
por aplicar a penalidade de cassação da licença para desempenho da
atividade de ambulante, caberá recurso no prazo de 15 (quinze) dias do
recebimento da notificação, ao Secretário Municipal do Trabalho e Renda.

De Acordo, encaminhe-se:

ANGELA MARIA C. JORGE CORRÊA
Secretária Municipal do Trabalho e Renda

COMUNICADO

Processo nº. 35439/2012
Interessado: Maria José dos Santos S. de Lima
Assunto: Processo Administrativo

No dia 16 de fevereiro de 2012, em decorrência da operação
 policial realizada pelas Polícias Civil e Federal e Guarda Civil do Município
de Piracicaba, o
Box 105 foi lacrado por ter sido encontrado no mesmo, mercadorias cuja
venda é proibida pelo
Código de Posturas do Município (Lei Complementar 178/2006).
Conforme o AUTO DE APRESENTAÇÃO E APREENSÃO feito pela Polícia
Federal, foi encontrado no Box, 36 (trinta e seis) maços de cigarros, soltos,
em pacotes abertos,
Aparentemente de origem estrangeira.
Considerando que a Lei Complementar 178/2006, consta em seu artigo 240
 a proibição do comércio ambulante de produtos tóxicos ou que produzem
dependência física ou psíquica ,
esta Secretaria entende que houve infração à legislação e, apoiada em
parecer da Procuradoria Geral
do Município de Piracicaba informa a cassação de sua permissão de uso do
Box 105 do Camelódromo Central
e o cancelamento de sua inscrição municipal.
Conforme o artigo 48 do Decreto 13109/2009, da decisão que entendeu por
aplicar a
penalidade de cassação da licença para desempenho da atividade de
ambulante, caberá recurso no prazo de
15 (quinze) dias do recebimento da notificação, ao Secretário Municipal do
Trabalho e Renda.

De Acordo, encaminhe-se:

ANGELA MARIA C. JORGE CORRÊA
Secretária Municipal do Trabalho e Renda

COMUNICADO

TOMADA DE PREÇOS Nº 37/12
Execução de obras para construção de quadra poliesportiva coberta em
escola municipal no Bairro Água Branca, com fornecimento de materiais,
mão-de-obra e equipamentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica
que após a análise dos documentos apresentados ao referido certame licitatório
e com base nas declarações do representante da Unidade Requisitante quanto,
à regularidade dos atestados técnicos e declarações do Anexo C, tendo como
participantes as empresas: CONSTRUTORA UNAI LTDA. EPP, GREGÓRIO
CONSTRUTORA LTDA. EPP, ALESSANDRO FERREIRA  ESTRUTURAS
EPP, DALMETAL CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA. ME, STIGMA ENGENHARIA
E CONSTRUÇÕES LTDA., 3 ES CONSTRUÇÕES & COMÉRCIO LTDA. ME,
SOUZA PEDRO ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA. e MARQUES
ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA, DELIBEROU por HABILITAR as
empresas participantes. Não havendo manifestação de recurso no prazo de 05
(cinco) dias úteis , fica marcado para o dia 14/06/2012 às 14h a abertura dos
envelopes de nº 02 – Propost a.
Publique-se.

Piracicaba, 1º de junho de 2012.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Presidente

O SEMAE torna público que no mês de Maio do exercício de 2012, nos autos
dos processos abaixo relacionados foram firmados contratos, nos termos do
§ 4º, art. 62, da Lei n.º 8.666/93, cujas condições, em resumo, são:

PREGÃO N.º 161/2011 – PROCESSO N.º 2444/2011
Objeto: fornecimento de peças e acessórios genuínos para veículos linha
leve da marca FIAT
Contratada: Auto Peças Thiago Ltda. -  ME
Emissão: 04/05/2012
Valor: R$ 5.000,00
Empenho n.º 1092/2012

PREGÃO N.º 72/2012 – PROCESSO N.º 1255/2012
Objeto: fornecimento de materiais de pvc
Contratada: Doal Plastic Indústria e Comércio Ltda
Emissão: 04/05/2012
Valor: R$ 10.380,00
Empenho n.º 1096/2012
Contratada: Luiz Antonio Lopes de Castro - ME
Emissão: 04/05/2012
Valor: R$ 8.220,00
Empenho n.º 1097/2012

PREGÃO N.º 74/2012 – PROCESSO N.º 1230/2012
Objeto: fornecimento de material elétrico
Contratada: Lucimara Zério - EPP
Emissão: 09/05/2012
Valor: R$ 1.714,40
Empenho n.º 1107/2012

PREGÃO N.º 76/2012 – PROCESSO N.º 1192/2012
Objeto: fornecimento de injetor de cloro
Contratada: Fluid Feeder Indústria e Comércio Ltda
Emissão: 11/05/2012
Valor: R$ 15.200,00
Empenho n.º 1129/2012

PREGÃO N.º 77/2012 – PROCESSO N.º 1072/2012
Objeto: fornecimento de equipamentos de informática
Contratada: Ello Armazenagens Ltda
Emissão: 11/05/2012
Valor: R$ 12.720,00
Empenho n.º 1128/2012

PREGÃO N.º 186/2011 – PROCESSO N.º 3248/2011
Objeto: fornecimento de baterias
Contratada: Panajó Peças Automotivas Nacional Ltda - EPP
Emissão:14/05/2012
Valor: R$ 1.040,00
Empenho n.º 1134/2012
Contratada: Panajó Peças Automotivas Nacional Ltda - EPP
Emissão:14/05/2012
Valor: R$ 1.110,00
Empenho n.º 1135/2012
Contratada: Elion Comercial Ltda. - ME
Emissão: 14/05/2012
Valor: R$ 1.500,00
Empenho n.º 1136/2012
Contratada: Elion Comercial Ltda. - ME
Emissão:29/05/2012
Valor: R$ 1.500,00
Empenho n.º 1238//2012

PREGÃO N.º 70/2012 – PROCESSO N.º 1170/2012
Objeto: fornecimento de selo mecânico e flap.
Contratada: J. A Lopes Acessórios - EPP
Emissão: 15/05/2012
Valor: R$ 522,42
Empenho n.º 1130/2012
Contratada: Rubina Comercial Ltda.
Emissão: 15/05/2012
Valor: R$ 13.404,58
Empenho n.º 1131/2012

PREGÃO N.º 168/2011 – PROCESSO N.º 2466/2011
Objeto: Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva em
veículos linha pesada
Contratada: Zorzenoni & Zorzenoni Ltda - EPP
Emissão: 16/05/2012
Valor: R$ 20.000,00
Empenho n.º 1157/2012

PREGÃO N.º 83/2012 – PROCESSO N.º 1294/2012
Objeto: Fornecimento de bombas centrífugas horizontais
Contratada: Imbil Indústria e Manutenção de Bombas Ita Ltda
Emissão: 18/05/2012
Valor: R$ 25.099,98
Empenho n.º 1178/2012

PREGÃO N.º 178/2011 – PROCESSO N.º 2932/2011
Objeto: fornecimento de alimentação parcelada aos participantes de reuniões
e palestras.
Contratada: Panificadora e Confeitaria Vosso Pão Ltda. – EPP.
Emissão: 19/05/2012
Valor: R$ 20,25
Empenho n.º 1197/2012
Contratada: Panificadora e Confeitaria Vosso Pão Ltda. – EPP.
Emissão: 28/05/2012
Valor: R$ 69,38
Empenho n.º 1251/2012

PREGÃO N.º 80/2012 – PROCESSO N.º 1303/2012
Objeto: fornecimento de rolamentos
Contratada: Sesso Rolamentos Ltda
Emissão: 21/05/2012
Valor: R$ 12.622,88
Empenho n.º 1182/2012
Contratada: C. P. Rolamentos Ltda
Emissão: 21/05/2012
Valor: R$ 979,95
Empenho n.º 1183/2012
Contratada: Importadora de Rolamentos Radial Ltda
Emissão: 21/05/2012
Valor: R$ 14.449,46
Empenho n.º 1184/2012

PREGÃO N.º 183/2011 – PROCESSO N.º 3189/2011
Objeto: manutenção completa em motocicleta
Contratada: Motomil de Piracicaba Comércio e Importação Ltda
Emissão: 21/05/2012
Valor: R$ 10.000,00
Empenho n.º 1191/2012

PREGÃO N.º 164/2011 – PROCESSO N.º 2447/2011
Objeto: fornecimento de peças e acessórios originais para veículos da linhas
leve da marca Volkswagem.
Contratada: Central ABC Peças Automotivas Ltda - ME
Emissão: 21/05/2012
Valor: R$ 5.000,00
Empenho n.º 1192/2012

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRABALHO E RENDA

GUARDA CIVIL

COMISSÃO PERMANENTE DE
ABERTURA E JULGAMENTO

DE LICITAÇÕES

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO



PIRACICABA, sábado, 02 de junho de 20126

PREGÃO N.º 64/2012 – PROCESSO N.º 1143/2012
Objeto: fornecimento de tubo de PAD
Contratada: Polierg Indústria e Comércio Ltda
Emissão: 21/05/2012
Valor: R$ 32.640,00
Empenho n.º 1199/2012

PREGÃO N.º 177/2011 – PROCESSO N.º 2903/2011
Objeto: fornecimento de lanche tipo especial e refrigerante em lata
Contratada: Pão Quente Express Ltda
Emissão: 21/05/2012
Valor: R$ 962,00
Empenho n.º 1198/2012

PREGÃO N.º 90/2012 – PROCESSO N.º 1530/2012
Objeto: fornecimento de suprimentos de informática
Contratada: Mauricio Balestreire Piracicaba - EPP
Emissão: 30/05/2012
Valor: R$ 16.852,77
Empenho n.º 1287/2012
Contratada: Lucimara Zerio EPP
Emissão: 30/05/2012
Valor: R$ 1.716,00
Empenho n.º 1288/2012
Contratada: Gama – Comércio de Equipamentos para informática Ltda. -
ME
Emissão: 30/05/2012
Valor: R$ 4.195,00
Empenho n.º 1289/2012

PREGÃO N.º 88/2012 – PROCESSO N.º 1376/2012
Objeto: fornecimento de catracas para controle de acesso às dependências
do aquário municipal.
Contratada: Camptécnica Comércio de Relógios de ponto Ltda - ME
Emissão: 24/05/2012
Valor: R$ 10.530,00
Empenho n.º 1220/2012

PREGÃO N.º 79/2012 – PROCESSO N.º 1271/2012
Objeto: fornecimento de tubo pvc
Contratada: Edra Saneamento Básico Indústria e Comércio Ltda
Emissão: 25/05/2012
Valor: R$ 20.499,78
Empenho n.º 1173/2012

PREGÃO N.º 62/2012 – PROCESSO N.º 1136/2012
Objeto: fornecimento de Cal Hidratada
Contratada: Calcinação Nossa senhora da Guia Ltda
Emissão: 25/05/2012
Valor: R$ 220.000,00
Empenho n.º 1201/2012

PREGÃO N.º 61/2012 – PROCESSO N.º 1133/2012
Objeto: fornecimento de Cloro Gás – frete CIF
Contratada: Beraca Sabará Químicos e Ingredientes S/A
Emissão: 22/05/2012
Valor: R$ 2.164.500,00
Empenho n.º 1193/2012

PREGÃO N.º 59/2012 – PROCESSO N.º 1137/2012
Objeto: fornecimento de Ácido Fluossilícico
Contratada: Indústrias Químicas Cataguases Ltda
Emissão: 22/05/2012
Valor: R$ 45.403,80
Empenho n.º 1196/2012

PREGÃO N.º 57/2012 – PROCESSO N.º 1134/2012
Objeto: fornecimento de Cloreto de Polialumínio
Contratada: Nheel Química Ltda
Emissão: 25/05/2012
Valor: R$ 800.000,00
Empenho n.º 1203/2012

PREGÃO N.º 52/2012 – PROCESSO N.º 1022/2012
Objeto: prestação de serviço de rebobinamento de motores
Contratada: Rimep Motores Ltda - EPP
Emissão: 30/05/2012
Valor: R$ 36.014,76
Empenho n.º 1291/2012

PREGÃO N.º 60/2012 – PROCESSO N.º 1138/2012
Objeto: fornecimento de Hipoclorito de Sódio
Contratada: Beraca Sabará Químicos e Ingredientes S/A
Emissão: 31/05/2012
Valor: R$ 8.357,10
Empenho n.º 1243/2012

CONVOCAÇÃO
(CONVITE N.º: 01/2012 - PROCESSO N.º: 1398/2012)

OBJETO: Contratação de empresa para construção de fundação para
reservatório de 50m³ e barracão de oficina eletromecânica na ETA 1 – Luiz
de Queiroz.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, nomeada
através do Ato n° 925, de 07 de dezembro de 2011, do senhor presidente
do SEMAE; por seus membros João Galdino Silva – n.º funcional 1677-3,
Suzana Maria de Oliveira – n.º funcional 2007-8 e Alessandro Arino Ghiselli
– n.º funcional 1680-1; torna público que, em análise às propostas efetuadas
pelas empresas interessadas no certame, e após ajustes realizados pela
Comissão conforme o previsto no item 9.2., e subitem 9.2.1. do edital,
tivemos o resultado da tabela abaixo:

EMPRESA VALOR (R$)
Bema Empreendimentos, Importação e Construções Ltda. 49.896,99
Metal Concreto Engenharia e Serviços Ltda. 49.423,76
Metta Construções e Impermeabilizações Ltda. - EPP 49.924,04

Assim sendo, para os fins e efeitos do disposto no § 1º do art. 44 e inciso I do
art.45 ambos da Lei Complementar 123/2006, CONVOCAMOS a empresa
Metta Construções e Impermeabilizações Ltda. - EPP para apresentar nova
proposta, através do fax (19) 3426-9234, no prazo de 24h e a original
protocolada no prazo de 48h, sob pena de preclusão, conforme item 9.6.2
do edital.

Piracicaba, 31 de maio de 2012

João Galdino da Silva
Presidente da Comissão

ADICIONAL INSALUBRIDADE/PERICULOSIDADE

DEFERIDO EM 28/05/2012 – GRAU MAXIMO– Wagner Nunes Leite, nº
2.161-9, Arthur França, nº 2.125-2

DECRETO LEGISLATIVO Nº 18, DE 29 DE MAIO DE 2012.
Dispõe sobre a aprovação das contas da Prefeitura do Município de
Piracicaba referentes ao exercício financeiro de 2009.

A Mesa Diretora da Câmara de Vereadores de Piracicaba, Estado de São
Paulo,

Faz saber que a Câmara de Vereadores aprova, e no uso  das atribuições
conferidas por lei, promulga o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO Nº 18/12

Art. 1º Ficam aprovadas as contas da Prefeitura do Município de Piracicaba,
referentes ao exercício financeiro de 2009.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 29 de maio de 2012.

JOÃO MANOEL DOS SANTOS
Presidente

CARLOS ALBERTO CAVALCANTE          ANDRÉ GUSTAVO BANDEIRA
1o Secretário                                                 2o Secretário

Publicado no Departamento Legislativo da Câmara de Vereadores de
Piracicaba, em 29 de maio de 2012.

FÁBIO RICARDO DIONÍSIO
Diretor do Departamento Legislativo

JAMES GRANZIOL
Agente Legislativo II

Autoria do Projeto:  Comissão de Finanças e Orçamento - PDL Nº 23/12

Extrato de Contrato

Modalidade: Pregão Presencial n.º 23/2012.
Contrato n.º: 31/2012
Processo n.º: 661/2012
Contratada: Comercial Concorrent Ltda-EPP
Objeto: Fornecimento parcelado de produtos alimentícios empacotados.
Período de Vigência: 28/05/2012 a 31/12/2012.
Valor Total: R$ 2.031,80 (dois mil e trinta e um reais e oitenta centavos).
Data de assinatura: 28/05/2012.

Piracicaba, 30 de maio de 2012.

      João Manoel dos Santos
            - Presidente -

             Extrato de Contrato

Modalidade: Pregão Presencial n.º 22/2012.
Contrato n.º: 30/2012
Processo n.º: 645/2012
Contratada: Vanderlei Velloso Braga MEI
Objeto: Prestação de serviços de lavagem dos carros oficiais da Câmara de
Vereadores de Piracicaba.
Período de Vigência: 24/05/2012 a 31/12/2012.
Valor Total: R$ 5.600,00 (cinco mil e seiscentos reais).
Data de assinatura: 24/05/2012.

Piracicaba, 25 de maio de 2012.

      João Manoel dos Santos
            - Presidente -

HOMOLOGAÇÃO

Torno público para conhecimento dos interessados, que nesta data,
HOMOLOGO para todos os efeitos legais, o Pregão Presencial n.º 31/
2012(Aquisição de um balcão de madeira para a recepção do prédio princi-
pal) em favor da empresa: Dellon Móveis Planejados Ltda-ME, totalizando a
importância de R$ 11.466,67(onze mil quatrocentos e sessenta e seis reais
e sessenta e sete centavos).

 Piracicaba, 01 de junho de 2012.

  João Manoel dos Santos
  Presidente

 HOMOLOGAÇÃO

Torno público para conhecimento dos interessados, que nesta data,
HOMOLOGO para todos os efeitos legais, o Pregão Presencial n.º 25/
2012(Aquisição de 02 aparelhos de ar condicionado tipo Hi Wall,para a
recepção do prédio principal da Câmara de Vereadores de Piracicaba) em
favor da empresa: TM Piracicaba Ar Condicionado Ltda-ME, totalizando a
importância de R$ 4.760,00(quatro mil setecentos e sessenta reais).

 Piracicaba, 01 de junho de 2012.

    João Manoel dos Santos
  Presidente

PAUTA DA ORDEM DO DIA DA TRIGÉSIMA TERCEIRA REUNIÃO
ORDINÁRIA DA QUARTA SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA QUINTA
LEGISLATURA DA CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA, QUE
SE REALIZARÁ AOS QUATRO DIAS DO MÊS DE JUNHO  DO ANO DE
DOIS MIL E DOZE, ÀS DEZENOVE HORAS E TRINTA MINUTOS.

E M   D I S C U S S Ã O   Ú N I C A

Moção

Nº 050/12 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, de aplausos
à Ordem dos Advogados do Brasil – Subsecção Piracicaba, pelos 80
anos de história e fundação.

Requerimentos

Nº 281/12 - De autoria do vereador Carlos Alberto Cavalcante, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre inclusão dos bairros do Distrito
de Santa Terezinha no Programa Coleta de Lixo Seletiva.

Nº 283/12 - De autoria dos vereadores Dirceu Alves da Silva e Ary de
Camargo Pedroso Júnior, que solicita informações ao Chefe do Executivo
sobre a possibilidade de implantação de uma academia de ginástica ao
ar livre, para a terceira idade, na praça  localizada entre as ruas  Vitório
Laerte Furlani e Terenzio Galesi, no bairro Algodoal.

Nº 285/12 - De autoria do vereador Bruno Prata, que solicita informações
ao Chefe do Executivo sobre regularização do trânsito na Avenida Dois
Córregos no cruzamento das ruas Benedito  Glicério com Rio de Janeiro
e Território do Acre, no bairro Vila Prudente.

Nº 286/12 - De autoria do vereador Carlos Alberto Cavalcante, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre inclusão dos bairros Vila In-
dustrial, Mário Dedini, Bosques do Lenheiro e Jardim Gilda no Programa
Coleta de Lixo Seletiva.

Nº 287/12 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita
informações ao Chefe do Executivo  sobre a qualidade do asfalto nas
ruas  do Bairro Lago Azul, no Distrito de Artemis.

Nº 288/12 - De autoria do vereador José Luiz Ribeiro, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre operação tapa-buracos na rua
Neusa Maria  Mendes Tonin, no bairro Serra Verde.

Nº 289/12 - De autoria do vereador José Luiz Ribeiro, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre o funcionamento das câmeras
tagarelas do sistema “Big Brother”.

Nº 291/12 - De autoria da Comissão Permanente de Finanças e
Orçamento, que Convoca o Procurador Geral do Município, o Presidente
do IPPLAP, o Presidente do SEMAE, o Presidente da EMDHAP, o
Presidente do IPASP, o Diretor Executivo da FUMEP, Secretários
Municipais de diversas pastas, convida o senhor Prefeito Municipal e
outras autoridades, assim como toda a sociedade local, para Audiência
Pública de demonstração e avaliação do Projeto de Lei nº 190/12, que
substitui integralmente o ANEXO I e revisa parcialmente o ANEXO III do
Plano Plurianual do Município de Piracicaba para o período de 2010 a
2013; bem como, o Projeto de Lei nº 191/12, que trata da proposta da Lei
de Diretrizes Orçamentárias - LDO/2013.

Nº 292/12 - De autoria do vereador José Pedro Leite da Silva, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre ampliação do sistema de

PODER LEGISLATIVO



PIRACICABA, sábado, 02 de junho de 20127

vigilância eletrônica  “Big Brother”, na ruas que formam o Bairro Alto.

E M   S E G U N D A   D I S C U S S Ã O

Projetos de Lei

Nº 12/12 - De autoria do vereador Carlos Alberto Cavalcante, que
denomina de Milena de Barros Oliveira, via pública no loteamento Parque
das Águas, no bairro Vale do Sol, no Distrito de Santa Terezinha, neste
Município, (com Nova Redação).

Nº 053/12 - De autoria da vereadora Márcia G.C.C.D. Pacheco, que
denomina de Dr. Ben-Hur a Unidade Básica de Saúde do Bairro São
Dimas, (com Nova Redação).

Nº 73/12 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que denomina
de Euclydes Lopes, via pública  no loteamento  Residencial Altos do
Taquaral, Bairro  Pompéia, neste Município, (com Nova Redação).

Nº 108/12 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, que
denomina de Ignácio Medina, via pública de loteamento Residencial Alto
da Boa Vista, neste Município.

E M   P R I M E I R A   D I S C U S S Ã O

Projetos de Lei

Nº 69/12 - De autoria do vereador Carlos Alberto Cavalcante, que
denomina de Nilson Antonio Camatari, via pública do loteamento “Vem
Viver Piracicaba I”, neste Município, (com Substitutivo 01 da C.L.J.R.).

Nº 71/12 - De autoria do vereador Carlos Alberto Cavalcante, que
denomina de Rafael Augusto Camatari, via pública do loteamento “Vem
Viver Piracicaba I”, neste Município, (com Substitutivo 01 da C.L.J.R.).

Nº 117/12 - De autoria do José Benedito Lopes, que denomina de Isabelle
Cristina de Matos Santos, o Sistema de Lazer do loteamento Parque
Conceição II, neste Município,  (com Emenda 01 da C.L.J.R.).

Nº 126/12 - De autoria do vereador Paulo Henrique Paranhos Ribeiro,
que denomina de José Geraldo Sartori, via pública do loteamento Recanto
da Nova Suiça, neste Município, (com Substitutivo 01 da C.L.J.R.).

HAVERÁ ENTREGA DA MOÇÃO  Nº 49/12
AUTORIA – José Antonio Fernandes Paiva
PARA – Soldado PM Ailton Donizete dos Santos Luciano

1º ORADOR – ver. André Gustavo Bandeira, com 6 minutos reservados

- Fim -

“ Um pouco de você  pode ser o tudo para alguém! Doe sangue,
órgãos, tecidos e medula óssea”.

Resolução nº 05/07

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO

CONVITE Nº: 016/2012.
PROCESSO Nº: 570/2012.

No uso das atribuições legais a mim conferidas e em conformidade com o
disposto no art. 43, inciso VI, da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações,
HOMOLOGO o procedimento licitatório acima, em face do menor preço glo-
bal apresentado ao referido certame licitatório, adjudicando pelas razões no
processo expostas, o objeto do Convite n.º 016/2012, a empresa: Serget
Comércio, Construções e Serviços de Trânsito Ltda.

Saltinho, 01 de junho de 2012.

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA
- Prefeito Municipal -

COMISSÃO PERMANENTE DE ABERTURA E JULGAMENTO DE
LICITAÇÕES

COMUNICADO - CONVITE Nº: 017/2012

Objeto: aquisição de óleos lubrificantes, fluidos, graxas, filtros, bomba,
sedimentador, palhetas e discos, por fornecimento parcelado e a pedido,
para manutenção dos veículos da frota municipal.

A CPAJL comunica que, após análise dos documentos e das propostas
apresentados ao referido certame licitatório, tendo em vista os menores
preços apresentados, ficando classificada e vencedora a seguinte empresa:

a) Montebello Lubrificantes Ltda:

Fica aberto o prazo de 02 (dois) dias úteis contados da publicação deste
comunicado para eventual interposição de recursos, conforme determina o
§ 6º do artigo 109 da Lei Federal Nº: 8.666/93 e posteriores alterações.
Vencido o prazo recursal, e, não havendo interposição de recursos, o
processo será encaminhado à autoridade superior para homologação e
adjudicação do objeto desta licitação.

Publique-se no Diário Oficial do Município de Piracicaba/SP e no mural da
Prefeitura do Município de Saltinho/SP.

Prefeitura do Município de Saltinho/SP, 01 de junho de 2012.

MARTA REGINA BARRICHELLO
- Presidente da Comissão de Licitações -

SETOR DA RECEITA
EXPEDIENTE DO MÊS DE MAIO 2012.

DEFERIDOS:

INSCRIÇAO NO C.M.C
Proc 131/12 – Luciana de Almeida Arruda
Proc 306/12 – Rosemeire Terezinha Sandalo MEI
Proc 541/12 – Ana Cristina de Almeida Marcondes Silva
Proc 574/12 – Translopes Transporte de Saltinho Ltda ME
Proc 595/12 – Valquiria Zatarin
Proc 596/12 – Cassiana Salvador

CANCELAMENTO DE INSCRIÇÃO
Proc 524/12 – João Antonio Calegari
Proc 576/12 – Rosemeire Terezinha Sandalo
Proc 585/12 – Rodrigo Montebelo
Proc 593/12 – Cosan S/A Industria e Comercio
Proc 612/12 – João Batista Rodrigues

CERTIDÃO
Proc 529/12 – Elizeu Antonio Salvador
Proc 542/12 – Grigolato Com. e Locação Ltda ME
Proc 543/12 – Empreiteira Grigolato Ltda ME
Proc 544/12 – Grigolato Engenharia e Constr. Ltda.
Proc 580/12 – José Donizete Teixeira ME
Proc 581/12 – Osmair Antonio Angeleli ME
Proc 604/12 – Rinen Ind. e Com. de Prod. Químicos Ltda

ALTERAÇÃO CONTRATUAL
Proc 534/12 – Pó Piacentini Ltda EPP.

Saltinho, 01 de Junho de 2012.

Geraldo Cartoce Junior
Diretor de Finanças e Patrimônio

PREFEITURA DO MUNICÍPIO
DE SALTINHO



PIRACICABA, sábado, 02 de junho de 20128

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO

CONVITE Nº: 019/2012.
PROCESSO Nº: 565/2012.

No uso das atribuições legais a mim conferidas e em conformidade com o
disposto no art. 43, inciso VI, da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações,
HOMOLOGO o procedimento licitatório acima, em face da única proposta
apresentada ao referido certame licitatório e os preços estarem conforme o
praticado no mercado, adjudicando pelas razões no processo expostas, o
objeto do Convite n.º 019/2012, a empresa: José Donisete Teixeira ME.

Saltinho, 30 de maio de 2012.

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA
- Prefeito Municipal -

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

EXTRATO DE CONTRATO(S)

De ordem do Sr. Prefeito Municipal, faço público para conhecimento de
interessados, que a Prefeitura do Município de Saltinho celebrou contrato(s),
nos moldes do que abaixo se resumem:

CONTRATADO: SERGET COMÉRCIO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE
TRÂNSITO LTDA.
OBJETO: execução de serviços de sinalização vertical e controladores
eletrônicos de tráfegos e aplicação da sinalização horizontal.
DATA: 01 de junho de 2012.
PRAZO: 60 (sessenta) dias corridos.
VALOR GLOBAL: R$ 145.124,00 (cento e quarenta e cinco mil, cento e
vinte e quatro reais).
LICITAÇÃO: Convite nº 016/2012.
PROCESSO: 570/2012.
CONTRATO: 025/2012.

Saltinho, 01 de junho de 2012.

MARTA R. BARRICHELLO
- Coordenadora de Serv. Administrativos -

Parecer nº 001/2011
Processo nº 30.221/2004

Interessado: BIOAGRI AMBIENTAL LTDA.

Assunto - Solicita Prorrogação da Isenção de ISSQN

Aos cinco dias do mês de abril do ano de dois mil e onze, em reunião, os
membros do CMCT - Conselho Municipal de Ciência e Tecnologia discutiram
o processo , em nome da Empresa Bioagri Ambiental Ltda., referente à
solicitação de isenção de taxas e impostos.

Conforme documentação e informações apresentadas pelo interessado a
este Conselho, acostados no processo supra citado, concluímos que somos
favoráveis ao pleito, conforme Lei Complementar nº .4918 de 05 de dezembro
de 2000.

CMCT
CONSELHO MUNICIPAL DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

__________

Parecer nº 003/2011
Interessado: APLA - ARRANJO PRODUTIVO LOCAL DO ALCOOL
Assunto - Solicita registro da Entidade no CMCT

Aos sete dias do mês de novembro do ano de dois mil e onze, em reunião,
os membros do CMCT - Conselho Municipal de Ciência e Tecnologia
discutiram a solicitação para a inclusão da Entidade sem fins lucrativos nas
reuniões do CMCT - Conselho Municipal de Ciência e Tecnologia , em nome
do APLA - Arranjo Produtivo Local do Álcool.

Conforme documentação e informações apresentadas pela Entidade
interessada a este Conselho, concluímos que somos favoráveis ao pleito.

CMCT
CONSELHO MUNICIPAL DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

CONVITE Nº. 006/12, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº11/12
REFERENTE A locação de máquinas e veículos  para as obras do
Loteamento Jd.Santa Fé, pelo tipo menor preço.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme julgamento
da Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, ficando
o objeto licitado ADJUDICADO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s)

EMPRESA(S)  Bonato Comercial Ltda-ME

Piracicaba, 01 de junho de 2012.

WALTER GODOY DOS SANTOS
 DIRETOR PRESIDENTE

ATA DE ANÁLISE E JULGAMENTO DA PROPOSTA DA
CONCORRÊNCIA N.º002/2011

Aos trinta e um dias do mês de maio de dois mil e doze, na Sala do
Conselho de Curadores do Bloco Administrativo da Fundação Municipal
de Ensino de Piracicaba, reuniu-se a Comissão Especial de Abertura e
Julgamento de Licitações, nomeada pelo Ato n.º 021/2011, por seus
membros que esta subscrevem, para os trabalhos de abertura das
propostas da Concorrência n.º 002/2011, conforme processo nº 432/2011,
que visa a escolha do menor preço global para “Contratação de empresa
especializada para construção do novo prédio para o laboratório de
informática da FUMEP”, tendo como participantes as licitantes:
Construtora e Pavimentadora Concivi Ltda. e J.B.S. Construtora e
Serviços Ltda. A presente Comissão, após analisar o parecer do Setor
Técnico deliberou em declarar como vencedor a Empresa J.B.S.
Construtora e Serviços Ltda. que apresentou o menor preço global,
estando de acordo com o edital.
Publique-se e aguarde-se.
Assinam os presentes.

Piracicaba, 31 de maio de 2012.

Presidente da Licitação
Edson Barbosa

RESSOLAGEM FAÍSCA LTDA

Torna público que recebeu da SEDEMA - Secretaria Municipal de Defesa do
Meio Ambiente de Piracicaba de forma concomitante a Licença Prévia,
Inst alação e Operação Nº 2012 - 047386 para atividade de Pneus
(Recondicionamento, Recauchutagem, etc.) Serviço de, localizado(a)na RUA
SEBASTIÃO PINTO SALGADO, nº 41/49, bairro JARDIM SÃO LUIZ, em
Piracicaba/SP

LICENÇAS

CMCT

EMDHAP

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE
ENSINO DE PIRACICABA

Administração

Barjas Negri - Prefeito

Sérgio Dias Pacheco - Vice-prefeito

Jornalist a responsável

João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação

Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233

Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão

Gráfica Municipal de Piracicaba

Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades

Diário Oficial OnLine: www .piracicaba.sp.gov .br

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

Continuação


